

Intretinerea drumurilor publice locale din raionul Basarabeasca pe anul 2020

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 940 703,28 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 L596 R3-Drum de acces spre s.Sadaclia km 0.00-1.30				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	27,8000	5,500 0,000	152,900 0,000
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	500,0000	180,466 14,450	90 233,000 7 225,000
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,6840	10 595,702 0,000	7 247,460 0,000
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5.0 cm, cu asternere mecanica (Покрывтие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное	m2	2 280,0000	163,782 3,125	373 422,675 7 125,000

1	2	3	4	5	6	7
		горячим способом, толщиной 5.0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500				
5	DI70A*	Deplasarea destrebuitorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoï (Пребазировка укладчика с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km	110,0000	$\frac{18,900}{0,000}$	$\frac{2\,079,000}{0,000}$
6	DI70A*	Deplasarea compactorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoï (Пребазировка катка с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km	110,0000	$\frac{18,900}{0,000}$	$\frac{2\,079,000}{0,000}$
7	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoï (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	80,0000	$\frac{26,950}{0,000}$	$\frac{2\,156,000}{0,000}$
8	DI70A*	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoï (Пребазировка фрезеровочной машины с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km	110,0000	$\frac{18,900}{0,000}$	$\frac{2\,079,000}{0,000}$
9	TsI50B3	Transportarea cu autobasculanta la distanta de 13 km (Транспортировка груза автосамосвалом на расстояние 13 км)	t	36,0000	$\frac{68,280}{0,000}$	$\frac{2\,458,080}{0,000}$
10	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km	6,0000	$\frac{45,000}{9,000}$	$\frac{270,000}{54,000}$
11	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	26,0000	$\frac{15,040}{10,000}$	$\frac{391,040}{260,000}$
12	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.)	m	200,0000	$\frac{17,500}{17,500}$	$\frac{3\,500,000}{3\,500,000}$
13	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu	1 km	5,2000	$\frac{203,000}{0,000}$	$\frac{1\,055,600}{0,000}$

1	2	3	4	5	6	7
		autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)			0,000	0,000
14	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice (Повторная окраска дорожного металлического парапета)	m2	123,0000	59,541 51,000	7 323,543 6 273,000
15	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton (Повторная окраска дорожного бетонного парапета)	m2	36,0000	53,784 44,500	1 936,224 1 602,000
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	44,5000	563,580 30,000	25 079,310 1 335,000
		<i>Total</i>	Lei			521 462,832
		Total Capitolul 1 L596 R3-Drum de acces spre s.Sadacila km 0.00-1.30 Inclusiv salariu				521 462,832 27 374,000
		2. Catitolul IV L598 R23-Drumul de acces spre satul Bascalia,km 0,00-7,57				
17	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	30,0000	203,000 0,000	6 090,000 0,000
18	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	50,0000	5,500 0,000	275,000 0,000
19	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoï (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	80,0000	26,950 0,000	2 156,000 0,000
20	DI70A*	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si	1 km	130,0000	18,900 0,000	2 457,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		inapoї (Пребазировка фрезеровочной машины с места погрузки на рабочее место и обратно))				
21	DI70A*	Deplasarea compactorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoї (Пребазировка катка с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km	130,0000	$\frac{18,900}{0,000}$	$\frac{2\,457,000}{0,000}$
22	DI70A*	Deplasarea destrebuitorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoї (Пребазировка укладчика с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km	130,0000	$\frac{18,900}{0,000}$	$\frac{2\,457,000}{0,000}$
23	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	800,0000	$\frac{180,466}{14,450}$	$\frac{144\,372,800}{11\,560,000}$
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,1790	$\frac{10\,596,260}{0,000}$	$\frac{12\,492,990}{0,000}$
25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2	3\,930,0000	$\frac{163,782}{3,125}$	$\frac{643\,662,721}{12\,281,250}$
26	TsI50B3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 13 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 13 км)	t	35,0000	$\frac{68,280}{0,000}$	$\frac{2\,389,800}{0,000}$
27	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km	18,0000	$\frac{45,000}{9,000}$	$\frac{810,000}{162,000}$

1	2	3	4	5	6	7
28	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	15,0000	15,040 10,000	225,600 150,000
29	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton (Повторная окраска дорожного бетонного парапета)	m2	20,0000	53,784 44,500	1 075,680 890,000
30	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice (Повторная окраска дорожного металлического парапета)	m2	74,0000	59,541 51,000	4 406,034 3 774,000
		<i>Total</i>	Lei			825 327,625
		Total Catitolul IV L598 R23- Drumul de acces spre satul Bascalia,km 0,00-7,57 Inclusiv salariu				825 327,625 28 817,250
		3. Capitolul II L597 Drumul de acces spre s.Carababir km 0,00-4,50				
31	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.)	1 km	18,0000	385,000 0,000	6 930,000 0,000
32	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2	2 000,0000	2,990 2,500	5 980,000 5 000,000
33	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2	6,0000	2 924,260 279,000	17 545,560 1 674,000
34	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	18,0000	15,040 10,000	270,720 180,000
35	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu	100m2	1,4000	513,000 513,000	718,200 718,200

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания)				
36	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km	18,0000	45,000 9,000	810,000 162,000
37	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	18,0000	203,000 0,000	3 654,000 0,000
38	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoï (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	100,0000	26,950 0,000	2 695,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			38 603,480
		Total Capitolul II L597 Drumul de acces spre s.Carababir km 0,00-4,50 Inclusiv salariu				38 603,480 7 734,200
		4. Capitolul IV Procurarea si instalarea semnelor rutiere				
39	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения, изготовленные на заводе) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc	30,0000	409,600 73,000	12 288,000 2 190,000
40	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	30,0000	631,520 27,000	18 945,611 810,000

1	2	3	4	5	6	7
41	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale (Окраска стоек и подземной части фундаментов дорожных знаков и указателей)	buc	30,0000	19,735 14,000	592,044 420,000
		<i>Total</i>	Lei			31 825,655
		Total Capitolul IV Procurarea si instalarea semnelor rutiere Inklusiv salariu				31 825,655 3 420,000

		Total	Lei	1 417 219,57
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	15 152,73
		Cheltueli de transport	4 %	48 628,36
		Cheltuieli de regie	5 %	74 050,04
		Total		1 555 050,70
		Beneficiu de deviz	4 %	62 202,03
		Total		1 617 252,73
		TVA	20 %	323 450,55
		Total deviz: Inklusiv salariu		1 940 703,28 67 345,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea drumurilor publice locale din raionul Basarabeasca pe anul 2020

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 940 703,28 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9,3000	50,00	465,000
2.	7123011000200	Betonist	h-om	7,8000	50,00	390,000
3.	7129020012800	Pavator	h-om	60,1800	50,00	3 009,000
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	763,8250	50,00	38 191,250
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	222,0800	50,00	11 104,000
6.	7141020013350	Vopsitor	h-om	8,4000	50,00	420,000
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,9240	50,00	1 096,200
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	198,7000	50,00	9 935,000
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	42,9000	50,00	2 145,000
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,8000	50,00	590,000
		Total manopera				67 345,45

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	729,6750	1 300,00	948 577,500
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	9,0335	320,00	2 890,720
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	54,2455	320,00	17 358,560
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	33,0000	280,00	9 240,000
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	6,9000	280,00	1 932,000
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	23,2875	300,00	6 986,250
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	149,5000	1 120,00	167 440,000
8.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	7,5900	25,00	189,750
9.	23203226000401	Bitum	t	1,9189	10 200,00	19 572,780
10.	23203226001101	Bitum	t	0,7800	10 200,00	7 956,000
11.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	19,7000	25,20	496,440
12.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	60,4100	25,10	1 516,291
13.	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	1,2600	25,10	31,626
14.	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,8820	29,00	25,578
15.	24301261032201	Vopsea alba	kg	3,9600	29,00	114,840
16.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	30,9000	580,00	17 922,000
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,0600	1 300,00	3 978,000
18.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	85,3875	35,50	3 031,256

19.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	30,6000	200,00	6 120,000
20.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	61,8000	0,65	40,170
21.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	123,6000	0,65	80,340
22.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	61,8000	0,30	18,540
23.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,2360	0,20	0,247
24.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,6180	0,25	0,154
25.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	123,6000	0,60	74,160
26.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	14,4750	8,00	115,800
		Total materiale de construcții				1 215 708,98

Utilaje de construcții:

1.	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	50,4000	120,00	6 048,000
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	65,0000	180,00	11 700,000
3.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	39,0000	600,00	23 400,000
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5589	300,00	167,670
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	33,1840	350,00	11 614,400
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	44,4890	350,00	15 571,150
7.	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	4,9320	155,00	764,460
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	53,9812	210,00	11 336,052
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	52,6222	230,00	12 103,106
10.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	39,0000	40,00	1 560,000
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	41,1412	510,00	20 982,012
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	10,4000	18,50	192,400
13.	2952270004710	Motocistoare 3W, Honda et.	h-ut	11,8000	25,20	297,360
14.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	50,4000	150,00	7 560,000
15.	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,4260	150,00	63,900
16.	29525000050040	Tractor	h-ut	7,5600	200,00	1 512,000
17.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	10,4000	200,00	2 080,000
18.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	16,1596	300,00	4 847,880
19.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,1125	220,00	2 004,750
20.	3410541000002	Autocisternă	h-ut	1,8000	200,00	360,000
		Total utilaje de construcții				134 165,14

Total	Lei	1 417 219,57
Asigurarea socială și medicală	22,5 %	15 152,73
Cheltuieli de transport	4 %	48 628,36
Cheltuieli de regie	5 %	74 050,04
Total		1 555 050,70
Beneficiu de deviz	4 %	62 202,03
Total		1 617 252,73
TVA	20 %	323 450,55

Total deviz:

**1 940 703,
28**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Intretinerea drumurilor publice locale
din raionul Basarabeasca pe anul 2020**

Investitor Consiliul raional Basarabeasca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 L596 R3-Drum de acces spre s.Sadacția km 0.00-1.30				
1	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			5,500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	220,00	5,50
2	DI158C	FFrezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradată, cu suprafațe până la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			180,466
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,00	14,45
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 120,00	128,80
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 200,00	6,12
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	600,00	18,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	180,00	9,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	18,50	0,15
	2952500005008	Tractor până la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0300	40,00	1,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,10
3	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 595,702
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 200,00	10 505,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
4	DB16H	Imbracamintă de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 5.0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5.0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			163,782
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	3,12
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 300,00	152,75
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	1,12
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,50	0,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	230,00	1,52
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	210,00	1,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	510,00	3,38
5	DI70A*	Deplasarea destrebuitorului de la locul încărcării la locul de lucru și înapoi (Пребазировка укладчика с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km			18,900
	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	0,0700	120,00	8,40
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	150,00	10,50

1	2	3	4	5	6	7
6	DI70A*	Deplasarea compactorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapo (Пребазировка катка с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km			18,900 0,000
	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	0,0700	120,00	8,40
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	150,00	10,50
7	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapo (Перебазировка автогрейdera с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			26,950 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	350,00	26,95
8	DI70A*	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapo (Пребазировка фрезеровочной машины с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km			18,900 0,000
	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	0,0700	120,00	8,40
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	150,00	10,50
9	TsI50B3	Transportarea cu autobasculanta la distanta de 13 km (Транспортировка груза автосамосвалом на расстояние 13 км)	t			68,280 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2276	300,00	68,28
10	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			45,000 9,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	50,00	9,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	200,00	36,00
11	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			15,040 10,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	25,20	5,04
12	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.)	m			17,500 17,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	50,00	17,50
13	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			203,000 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	350,00	203,00
14	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice (Повторная окраска дорожного металлического парапета)	m2			59,541 51,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	50,00	44,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	50,00	7,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	25,10	5,27
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	25,20	2,52
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	25,00	0,75
15	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton (Повторная окраска дорожного бетонного парапета)	m2			53,784 44,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8700	50,00	43,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,00	1,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3400	25,10	8,53
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	25,00	0,75
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			563,580 30,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	0,1500	8,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	230,00	59,34

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		2. Catitolul IV L598 R23-Drumul de acces spre satul Bascalia,km 0,00-7,57				
17	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			203,000 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	350,00	203,00
18	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			5,500 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	220,00	5,50
19	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			26,950 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	350,00	26,95
20	DI70A*	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (Пребазировка фрезеровочной машины с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km			18,900 0,000
	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	0,0700	120,00	8,40
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	150,00	10,50
21	DI70A*	Deplasarea compactorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (Пребазировка катка с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km			18,900 0,000
	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	0,0700	120,00	8,40
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	150,00	10,50
22	DI70A*	Deplasarea destrebuitorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (Пребазировка укладчика с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km			18,900 0,000
	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	0,0700	120,00	8,40
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	150,00	10,50
23	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			180,466 14,450
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,00	14,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	8,00	0,05
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 120,00	128,80
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 200,00	6,12
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	600,00	18,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	180,00	9,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	18,50	0,15
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	40,00	1,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,10
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 596,260 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 200,00	10 506,26
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			163,782 3,125

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	3,12
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 300,00	152,75
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	1,12
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,50	0,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	230,00	1,52
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	210,00	1,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	510,00	3,38
26	TsI50B3	(Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 13 км)	t			68,280 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2276	300,00	68,28
27	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			45,000 9,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	50,00	9,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	200,00	36,00
28	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			15,040 10,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	25,20	5,04
29	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton (Повторная окраска дорожного бетонного парапета)	m2			53,784 44,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8700	50,00	43,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,00	1,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3400	25,10	8,53
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	25,00	0,75
30	RpDA17B	(Повторная окраска дорожного металлического парапета)	m2			59,541 51,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	50,00	44,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	50,00	7,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	25,10	5,27
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	25,20	2,52
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	25,00	0,75
		3. Capitolul II L597 Drumul de acces spre s.Carababir km 0,00-4,50				
31	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.)	1 km			385,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	350,00	385,00
32	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2			2,990 2,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	350,00	0,49
33	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2			2 924,260 279,000
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	50,00	279,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	280,00	322,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	280,00	1 540,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	200,00	60,00
	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	150,00	10,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	210,00	449,40
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	155,00	127,41
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	350,00	135,80
34	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			15,040 10,000

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	25,20	5,04
35	TsG03A	(Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания)	100m2			513,000 513,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	50,00	513,00
36	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			45,000 9,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	50,00	9,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	200,00	36,00
37	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			203,000 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	350,00	203,00
38	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			26,950 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	350,00	26,95
		4. Capitolul IV Procurarea si instalarea semnelor rutiere				
39	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения, изготовленные на заводе) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc			409,600 73,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	50,00	15,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	50,00	57,50
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	200,00	204,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 300,00	132,60
40	RpDE11C	(Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			631,520 27,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	50,00	13,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	50,00	14,00
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	580,00	597,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,65	1,34
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,30	0,62
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,25	0,01
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,65	2,68
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,60	2,47
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,20	0,01
41	DF53A	Vopsirea stlpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale (Окраска стоек и подземной части фундаментов дорожных знаков и указателей)	buc			19,735 14,000
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2800	50,00	14,00
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	29,00	0,85
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,1320	29,00	3,83
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,0420	25,10	1,05

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

